مبشر حسین لاہوری ۳۸

حلقہ اشراق کی کتاب 'تصویر کا مسئلہ پر ایک نظر' مدیر اعلیٰ ۶۲

یاد رفتگان

عالم کی زندگی؛ تاریخ کا ورق (مولانا صادق غلیں) ڈاکٹر غلام نبی ۶۶

مولانا صادق غلیں اور جامعہ لاہور الاسلامیہ محمد اسلم صدیقی ۷۱

یکے بعد دیگرے نامور اہل علم کی رحلت مولانا عبدالسلام ۷۵

جلد ۳۶ شماره ۳

محرم الحرام ۱۴۲۵ھ

مارچ ۲۰۰۴ء

زر سالانہ ۲۰۰/روپے

فی شمارہ ۲۰/روپے

زر سالانہ ۲۰/روپے

فی شمارہ ۲۰/روپے

Monthly MUHADDIS A/c No: 984
UBL - Model Town Crossing, Lahore

دفتر کا پتہ

۹۹ جے، ماڈل ٹاؤن

لاہور 54700

Ph: 5866476, 5866396, 5839404

Email: hhasan@wol.net.pk

ISLAMIC RESEARCH COUNCIL

اسی لئے ماضی قریب تک علماء بلکہ مسلم دانشور بھی تصویر کی حرمت کا فتویٰ دیتے رہے جس میں نمایاں مثال مولانا مودودیؒ کی ہے۔ (حافظ عبد الرحمن مدنی)

پروفیسر ڈاکٹر غلام نبی ☆

یاد رفتگان

عالم کی زندگی..... تاریخ کا ورق!

حضرت مولانا محمد صادق خلیل بتاریخ ۶ فروری ۲۰۰۳ء بمطابق ۱۳ ذی الحجہ ۱۴۲۳ھ بروز جمعہ المبارک بمعر ۸۰ سال اس دارِ فنا سے دارِ خلد کی طرف کوچ کر گئے!!

انا لله وانا اليه راجعون سبیل الموت غایة کل حی

ان کی موت نے بازارِ علم کی رونق کو کم کر دیا۔ علم و فن نے انہیں شرف و عزت بخشی اور انہوں نے علم کی خدمت کا حق ادا کر دیا۔

بستی اوڈنوالہ نے بڑے بڑے نامور اہل علم پیدا کئے۔

ان کی لغزشوں کو معاف کرے۔ ان کے پسماندگان کو صبر جمیل کی توفیق دے۔ تفصیل کے لیے محدث کے اسی شمارہ میں ان پر مضامین کا مطالعہ کریں۔ مزید دیکھیں: تنظیم اہل حدیث ۲۷ فروری تا ۴ مارچ ۲۰۰۳ء اور 'الدعوة' مارچ ص ۵۵

مولانا قدرت اللہ فوق

شیخ الحدیث مولانا قدرت اللہ فوق بروز بدھ ۲۱ ذوالقعدہ ۱۴۲۳ھ بمطابق ۱۴ جنوری ۲۰۰۳ء مختصر علالت کے بعد بصر ۷۰ سال انتقال فرما گئے۔ اناللہ وانا الیہ راجعون مرحوم نے جامعہ سلفیہ فیصل آباد سے ۱۹۵۸ء میں سند فراغ حاصل کی اور اپنی عملی زندگی کا آغاز چک ۸۰ گ ب میں تدریس سے کیا اور یہاں ۱۹۷۴ء تک بحیثیت صدر مدرس کام کیا۔

مزید معلومات کے لیے: الاعتصام ۱۴ جنوری، ۲۳ جنوری ۲۰۰۴ء / ہفت روزہ اہل حدیث ۲۴ جنوری اور المنبر: ۱۴ تا ۲۱ فروری ۲۰۰۴ء اور تذکرہ علماء اہل حدیث ص ۲۳۵

مولانا حافظ عبد اللہ شیخوپوری

مسلک اہل حدیث کے ہر دل عزیز خطیب معروف مبلغ اسلام اور مرکزی جمعیت اہل حدیث پاکستان کے سینئر نائب امیر حضرت مولانا حافظ محمد عبد اللہ شیخوپوری بعمر ۶۲ سال ۲ / محرم ۱۴۲۵ھ بمطابق ۲۳ فروری ۲۰۰۴ء بروز سوموار انتقال فرما گئے۔ ان اللہ وانا الیہ راجعون مولانا حافظ محمد عبد اللہ شیخوپوری جماعت کے بہترین خطیب، لاجواب مقرر اور حاضر جواب مبلغ تھے۔ مرحوم نے اپنی پوری زندگی مسلک کی تبلیغ و تشہیر میں بسر کی۔ وہ گزشتہ ۴۰ سال سے شیخوپورہ شہر کی ایک ہی مسجد ربانی اہل حدیث میں تبلیغی امور انجام دیتے رہے اور یہی ہمارے اسلاف کا طریقہ تھا۔